

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 5 LISTOPADA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

NOVY YORK COLUMBIA, po polsku 4.XI.godz.19.45.

W wywiadzie udzielonym przez O. Justyna, prowincjała OO. Franciszkanów, przedstawicielowi jednej z agencji prasowych po swym powrocie z Anglii, O. Justyn podkreślił wspaniały duch armii polskiej w Anglii. Żołnierze tylko czekają na chwilę przejścia do ofensywy przeciw Niemcom. Wkład Polski w obecną wojnę spowodował, że nigdy nie była ona tak szanowana jak dzisiaj. Od naszego poświęcenia zależy - powiedział pod koniec wywiadu O. Justyn - by skrócić jaknajrychlej cierpienia Narodu Polskiego.

"RADIOSTACJA IM. T. KOŚCIUSZKI" po polsku 4.XI.godz.19.55.

Nowe egzekucje, głód, wywożenie na roboty przymusowe do Niemiec, wcielanie do armii niemieckiej, germanizacja dzieci polskich, - oto są sposoby, którymi posługują się okupanci hitlerowscy w celu zniszczenia naszego Narodu. Do tego dodać jeszcze należy wprowadzenie w Gen. Gub. tzw. Stadtdeutsche, mającego na celu zniemczenie miast na tym terenie. Tak wygląda sytuacja w Polsce w przededniu 24 rocznicy uzyskania niepodległości i wypędzenia okupantów. Tak dalej być nie może. Naród, który wydał Kościuszkę, Mickiewicza, Dąbrowskiego i Szczęsną, Naród, który odniósł zwycięstwo pod Grunwaldem i Błowcami nie może zginąć. Lecz żeby nie zginąć musi być on ożywiony duchem Grunwaldu. Zamachy naszych patriotów w dniu 24 października dowodzą, że duch ten istnieje. W walce z okupantami nie jesteśmy odosobnieni: jak pod Grunwaldem pomagali nam Czesi i Rusini, tak samo obecnie po naszej stronie są wszystkie słowiańskie narody ze Zw. Radzieckim na czele. Idźmy za przykładem warszawskich bohaterów! Niech szerzy się żądanie natychmiastowego uwolnienia aresztowanych patriotów, zaprzestanie wywożenia na roboty do Niemiec, zaprzestanie rekwizycji żywności, zaprzestanie mobilizacji do szeregów armii niemieckiej! Oto są hasła, które skupiają nasz Naród. Kto nie spodłął w okowach, do walki z zaborcą!

Notujemy skwapliwie nazwiska wszystkich sługusów i pacholków hitlerowskich. Lista ta jest długa: przytaczamy tymczasem dwa nazwiska: Antoni Opęchowski /?/ był ONRowiec, słynny z tego, że przed wojną szerzył propagandę antysemicką, a następnie teorie faszystowskie. Nie też dziwnego, że po wojnie w Polsce przeszedł do współpracy z Niemcami. Drugi jest to Jan Szuman /?/ a jest Gestapo, pracujący dla pozorów w kasynie w Warszawie jako krupier. Uprzedzamy, że przedstawimy im nieubłagany rachunek i że nastąpi to niezwłocznie. Najlepszym dowodem są zamachy w dniu 24.X.

Godz. 20.05.- Na przykładzie hitlerowców widzimy do czego doprowadzają teorie rasistowskie. ONRowcy przed wojną również głosili hasła o niższości Żydów, Ukraińców i Białorusinów. Teraz, kiedy ideologowie zagraniczni zajęli Polskę, została ona zalana morzem krwi polskiej. Teorie rasistowskie i antysemityzm jest najpodlejszą bronią. Walczymy o to by w przyszłej powojennej Polsce nie było warstw i narodowości upośledzonych.

Godz. 15.10.- Wybuch bomb w Warszawie świadczy, że Naród nasz przeszedł do ofensywy w walce z okupantami. Powszechny entuzjazm świadczy, że nie ci mieli rację, którzy twierdzili, że natychmiastowe prowadzenie walki z Niemcami w naszym kraju przyniesie nam więcej szkód niż korzyści, lecz ci, których dążeniem jest wywołanie natychmiastowej rozprawy orężnej z wrogiem. Za zbrodnie niemieckie Naród nasz może żądać tylko jednej zapłaty, zapłaty krwi niemieckiej. Takie stanowisko godne jest naszego Narodu i podziwiamy to stanowisko całym sercem. Należy udzielić silnie i śmiało, należy wnieść pożar walki o wyzwolenie w obliczu zbliżającej się rocznicy niepodległości Polski i w obliczu zaciekn-

tych walk o wolność całej Europy pod Stalingradem. Czyn naszych patriotów świadczy, że odwagą swoją i poświęceniem przygotowują oni podstawię wolnej i niepodległej Polski.

Student z pod Krakowa pisze do nas: w 24 rocznicę niepodległości Polski postanowiliśmy zbiorowo przystąpić do akcji antyhitlerowskiej przez umieszczanie odpowiednich napisów w miejscach publicznych. Wzywamy młodych naszych kolegów i rówieśników do podjęcia propagandy wśród robotników i kojarzy o wszczęciu akcji wyrządzania szkód naszym ciemiężcom.

Tysiące naszych Rodaków zapytuje co robić, gdy otrzymują wezwanie do wojska hitlerowskiego. Większość z nich dokonywa wyboru szybko i zdecydowanie: zamiast do oddziałów hitlerowskich idą do oddziałów partyzanckich. Wybrali oni raczej niebezpieczeństwo śmierci z ręki wroga, niż śmierć na polu bitwy od kuli sowieckiej, a w obronie naszych katów. Ale byli i są tacy, którzy wstępują od oddziałów niemieckich i stantąd próbują przedostać się na stronę rosyjską, by wstąpić do wojska polskiego w Zw. Sowieckim. Ci, którzy stosują taką metodę popełniają znaczny błąd. Gdy raz Niemcy weleli Polaka do swych szeregów, to tak go obstawiają, członkami Gestapo i szpiegami, że nie łatwo jest zbiec z frontu i przedostać się do Rosjan. W wyniku żołnierze polscy w armii niemieckiej, ponoszą hańbę śmierci, bo giną od kuli, która przeznaczona jest dla ich katów. Dlatego też, każdy Polak nie powinien dobrowolnie iść do armii niemieckiej, a gdy to się stanie, pod przymusem, powinien natychmiast przedostać się do czerwonej armii. Śmierć i kalectwo na froncie wschodnim w szeregach hitlerowskich, jest hańbą, przed którą napewno się cofnie każdy prawy Polak.

Przed kilkoma dniami nadaliśmy szereg listów pisanych przez przedstawicieli inteligencji warszawskiej, w sprawie konieczności pogłębienia przyjaźni polsko-sowieckiej, której podstawą jest sojusz polsko-sowiecki. Z kół nauczycielskich nadeszły wnioski, by powołać do życia w Warszawie Koło Przyjaciół Zw. Radzieckiego. Zasadą tego Koła jest wytworzenie najgłębszych podstaw dla ugruntowania naturalnych stosunków sojuszniczych pomiędzy dwoma krajami. Jest to tym bardziej wskazane, że przyjaźń polsko-sowiecka jest b. popularna wśród chłopów i robotników oraz inteligencji polskiej. Oświadczenia kierownik w rządu sowieckiego wskazują dobitnie, że życzeniem ich jest by po wojnie powstała Polska wolna i wielka. Dzisiaj, gdy pod Stalingradem walczy żołnierz sowiecki, gdy Naród nasz znalazł w Zw. Radzieckim potężnego sojusznika, do nas należy uczczenie 25 lecia rewolucji rosyjskiej przez stworzenie w całej Polsce Kół Przyjaciół Zw. Sowieckiego. Krok ten będzie bezapelacyjnym i otwartym przyzwoleniem antysowieckiej propagandy hitlerowskiej, która szerzy niebывале kłamstwa o naszym sojuszniku. Ksawery Pruszyński pisał niedawno, że nienawiść narodów Zw. Radzieckiego do Niemców jest najlepszą podstawą do ułożenia przyjaznych wzajemnych stosunków polsko-sowieckich. Hasłem współpracy Polski i Zw. Radzieckiego powinniśmy uczcić 25 rocznicę rewolucji październikowej, a współpraca Polski i Zw. Sowieckiego jest gwarancją najlepszą naszego wyzwolenia.

MOSKWA po polsku 4.XI. godz. 19.15.

W strajku w Borstlingen? /? brali udział Polacy, ale nie tylko Polacy. Polaków poparli robotnicy cudzoziemscy, którzy odczuwają, że to jest sprawiedliwość i nie są bydlęcami robotniczymi, lecz ludźmi. Strajk to potężna broń. Od tej broni może się zachwiać panowanie Hitlera. W pierwszym szeregu strajkujących, szli Polacy, a gdy rozgorzone już walka na ziemi polskiej, będą oni w pierwszych szeregach bojowych. Strajki robotnicze prowadzą nas do wyzwolenia Polski.

ZEESEN po ukraińsku 4.XI. godz. 15.00.

Z Równego donoszą, że w tych okęgach zajętych obszarów, gdzie sioją głównie żyto, roboty jesienne zostały już ukończone. 40% siownego obszaru obsiane zostały żytem oziminowym. Obsiano również te obszary, które w ub. roku leżały obłożone. W pracy tej pomagały przywiezione z Niemiec maszyny rolnicze.

BERLIN DNB, po niemiecku 4.XI. godz. 16.00.

Donoszą z Krakowa, że we Lwowie założone zostało Towarzystwo Karp-then Oel AG z siedzibą we Lwowie i kapitałem zakładowym 30 milionów złotych. Założycielami Towarzystwa i głównymi akcjonariuszami są: Kontinentale Oel AG, w Berlinie - Deutsche Ertoel AG w Berlinie, Gewerkschaft Elwerath Hannover, Preussische Bergwerk und Hütten AG Berlin, Wintershall AG Kassel, Deutsche Gasolin AG Berlin, i Grosdeutsche Schacht und Tiefbau AG Köln. Towarzystwo jest wydobywcio i przerobka ropy

naftowej ,gazów ziemnych i podobnych surowców Gen.Gub.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK COLUMBIA po polsku, 4.XI.godz.20.45.

Pismo P.M. omawiając wyniki wyborów zaznacza, że powiększenie stanu posiadania przez Partię opozycyjną jest zjawiskiem normalnym przed wyborami Prezydenta. Fakt ten tak samo miał miejsce w 1918r. Nowy gubernator stanu Nowy Jork Dewey został wybrany zgodnie z programem partii opartym na dążeniu do kontynuowania wojny oraz popierającym politykę wojenną Prez. Roosevelta. Były prez. Hoover oświadczył, że wyniki wyborów są słabą pociechą dla nieprzyjaciela, bo obóz opozycji popiera zasadę konieczności wygrania nie tylko wojny ale i pokoju.

LOZANNA po francusku 4.XI.godz.21.55.

Powiększenie stanu posiadania w wyborach amerykańskich przez partię republikańską nie wpłynie na politykę zagraniczną Stanów, bo partia ta przystąpiła do wyborów z hasłami popierającymi politykę zagraniczną i wojenną prez. Roosevelta.

RZYM po rosyjsku 4.XI.godz.21.30.

Komentarz do wymiany listów między arcybiskupem Canterbury i metropolitą moskiewskim Sergiuszem. Nie dziwnego że Dr. Temple podnosi bohaterstwo bolszewików. Przeciwnie celem Anglii jest osłabienie Rosji, a naród rosyjski jest dla Anglii tylko mięsem armatnim. Treść listu Metr. Sergiusza może tylko zdziwić tych, którzy nie są poinformowani o stanie rzeczy w Rosji. List ten można porównać do oświadczeniami oskarżonych w tzw. procesach politycznych w Moskwie w okresie lat 1930-1938, kiedy od oskarżonych wydobywano zeznania pod groźbą zamordowania ich krewnych. W wypadku metr. Sergiusza jest tak samo. Napisał on swój list pod przymusem GPU. Z punktu widzenia ludzkiego jest to zrozumiałe, lecz nie jest to godne najwyższego dostojnika Cerkwi Rosyjskiej. Poprzednicy jego postępowali inaczej: patriarcha Tichon odmówił współpracy z bolszewikami i deza probował ich politykę religijną. Bolszewicy nie zdecydowali się na jawne uwięzienie patriarchy Tichona i trzymali go w areszcie domowym, co przyspieszyło jego śmierć. Następcą jego metropolita Piotr Krucicki został zesłany do Obdo raska, po odmowie współpracy z bolszewikami i tam wkrótce zmarł. Metropolita Sergiusz znany jest ze swej ugody zawartej z bolszewikami. Przed 10 laty, kiedy cały świat na czele z Papieżem, a w tym i dostojnicy Kościoła Anglikańskiego podniósł głos w obronie prześladowanego przez bolszewików Kościoła Prawosławnego, metropolita Sergiusz ogłosił oświadczenie stwierdzające, że w Zw. Radzieckim nie ma prześladowania religii. To też wartość jego pisma skierowanego do arcybiskupa Canterbury jest zbyt oczywista.

Godz. 19.30.- Mimo, iż minął już październik armie niemieckie idą naprzód wszędzie tam, gdzie prowadziły ofensywną walkę. Alianckie i sowieckie źródła przewidywały, że już w październiku nie będzie dalszej akcji wojennej w Rosji. Tymczasem wojska niemieckie odniosły duży sukces na Kaukazie, gdzie dokonywany jest obecnie manewr zmierzający do oskrzydlenia wojsk sowieckich walczących pod Mozdokiem i w dolinie Tereku. Oceniając ogólnie wynik dotychczasowych walk w Rosji, trzeba stwierdzić, że Niemcy zajęli obszar równy obszarowi Niemiec, Francji i Anglii razem wziętych. Straty sowieckie są tak wysokie, iż źródła angielskie nie liczą się z wielką ofensywą sowiecką na zachód od Moskwy.

BUKARIESZT po rosyjsku 4.XI.godz.16.10.

Amerykankie i Anglocy skarżą się na to, że mimo iż wojna sowiecko niemiecka trwa już 1 i pół roku nie wiedzą oni dotąd jakie są właściwe siły Zw. Sowieckiego. Pismo londyńskie New Republic zwraca się do ZSRR z apelem o odkrycie kart, bo wojna wkracza w decydujące stadium. Sojusznicy nie mogą wysyłać samolotów do Sowietów, skoro nie wiedzą, czy Zw. Radziecki posiada odpowiednią ilość lotników. To samo dotyczy innej broni. Obecna wojna nie jest cyrklem, który skrzętnie ukrywa swoje tajemnice.

Włochy pierwsze znalazły odtrutkę na niszczycielską doktrynę Lenina. Takie oświadczenie złożył wobec faszystów włoskich Churchill w roku 1927 w Rzymie. Dzisiaj Roosevelt i Churchill są przyjaciółmi ZSRR i tym przyjaciółom bolszewicy wierzą. Czy potrzebny tu jest komentarz?

III.

O g ó l n o .

RADIO METROPOL po ukraińsku 4.XI.godz.16.30.

Władze sowieckie czynią wszelkie starania, by do ludności Zw. Sowieckiego nie dotarły wiadomości, iż na terenach okupowanych zostały skasowane kołchozy. Faktom jednak trudno zaprzeczyć. Na Białej Rusi znać siono 1400 kołchozów i rozdano ziemię tworząc w ten sposób 120 tys. osad.

Grupa czeskich dziennikarzy dokonała objazdu Ukrainy i w związku z tym ukazały się w prasie czeskiej ciekawe sprawozdania. Czeskie Słowo pisze, że stolica Ukrainy Kijów stanowi wielki obraz ruin. Lidovo Noviny twierdzą, że to kwitnące niegdyś miasto jest świadectwem niszczycielskiej działalności systemu bolszewickiego. Narodne Noviny stwierdzają, że Kijów odzyska swoje oblicze bo naród ukraiński nie zakończy rąk i odzyska swoje właściwe życie.

Od niepaniątnych czasów Ukraina dostarczała Europie środków żywności. Gdy Rzeczka uzyskała pierwsze miejsce w Europie, Ukraina siłą rzeczy weszła w kontakt gospodarczy z tym krajem. Niemcy dostarczyły Ukrainie tekstylnych materiałów, a Ukraina dostarczyła Niemcom zboża. Zboże rosyjskie dostarczane Niemcom pochodziło głównie z Ukrainy, która w produkcji zboża zajmowała wybitną i naczelną pozycję. Już dawniej rolnik niemiecki udawał się na Ukrainę, by zapoznać się z wysoką kulturą rolną tej ziemi. Obecnie gdy został umożliwiony bliski kontakt z Ukrainą należy się spodziewać, że w niedługim już czasie pod kierownictwem niemieckim zajmie Ukraina znowu należne jej w Europie miejsce.

ZEESEN po ukraińsku 4.XI.godz.15.00.

Z Kijowa donoszą, że w Synforopolu bolszewicy zniszczyli nie tylko wszystkie kościoły chrześcijańskie, ale również i meczety muzułmańskie. W 1927r. bolszewicy zburzyli najstarszy meczet, meczet zabytkowy, który został przebudowany na atelier filmowe. Pozostałe meczety przerobiono na fabrykę zabawek, wytwórnię koszyków, ogródek dziecięcy itp. Dla zatarcia śladów pochodzenia budynku, bolszewicy zniszczyli wszystkie minoty. Po wypędzeniu bolszewików, odbudowano kosztem pół miliona rubli kilka meczetów i oddano je do użytku miejscowych Muzułmanów.

MOSKWA po polsku 4.XI.godz. 17.15.

Trośc zarządzenia Najwyższej Rady ZSRR w sprawie odpowiedzialności Niemców za popełniane zbrodnie na zajętych terenach.

KUJBYSZEW po polsku 4.XI.godz.18.00.

Jak wyżej.

IV.

Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE. - Depesze.

- Na konferencji prasowej w Czungkingu minister Soong oświadczył iż po skończonej wojnie Chiny zażądata zwrotu Mandżurii, Formozy i Wysp Saishuto/?. Poza tym nie mają żadnych ambicji terytorialnych.

- Szef policji argentyńskiej rozwiązał w dniu wczorajszym zgromadzenie w lunaparku w Buenos Aires. Zwołano ono została przez kilku członków parlamentu dla złożenia hołdu Rosji i obrońcom Stalingradu. Zarządzenie swoje uzasadnił odnośnymi przepisami prawa.